
Servizio proponente: UOC Servizio Provveditorato

DETERMINA DIRIGENZIALE  n°  183  del  09/04/2019

OGGETTO:Affidamento ai sensi dell`art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016 per la fornitura
di accessori per tavoli operatori Magnus per l`U.O.C. Chirurgia Generale, Centro di
chirurgia laparocopica e robotica  dell`AO dei COLLI.  CIG ZD227CDC00  

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi
80131 NAPOLI



Servizio proponente: UOC Servizio Provveditorato

DETERMINA DIRIGENZIALE

OGGETTO:Affidamento ai sensi dell`art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016 per la
fornitura di accessori  per tavoli  operatori  Magnus per l`U.O.C. Chirurgia
Generale, Centro di chirurgia laparocopica e robotica  dell`AO dei COLLI.
 CIG ZD227CDC00  

REGISTRAZIONE CONTABILE

☐ Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

x Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda 

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi
80131 NAPOLI



Il Direttore dell’U.O.C. Servizio Provveditorato

Visto l’art. 17 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera dei  Colli  n.  503 del  
08.05.2017 ad oggetto “Regolamento delle autonomie, competenze e funzione dei Dirigenti  
preposti alla direzione delle UU.OO. dell’Azienda Ospedaliera dei Colli”;

Attestata la conformità del presente atto alle norme in materia di protezione dei dati personali  
e  dichiarato  di  aver  valutato  la  rispondenza  del  testo,  compreso  degli  eventuali  allegati, 
destinato alla diffusione per il mezzo dell'Albo Pretorio, alle suddette prescrizioni;

Considerato in fatto

L’Unità  Operativa  Complessa  di  Chirurgia  Generale,  Centro  di  chirurgia  laparoscopica  e 
robotica ha rappresentato l’esigenza della fornitura  urgente di presidi di sicurezza per  i  
tavoli di operatori attualmente in dotazione presso le sale operatorie di chirurgia generale,  
modello Magnus marca Maquet, così come riportato di seguito:

N.2 cod.  1001.86 B0 coppia poggia piedi con rotazione;

N.2 cod. 1001.76 A0 coppia di estensori laterali del tavolo operatorio per chirurgia bariatrica, 200mm;

N.2 cod. 1001.75 A0 coppia di estensori laterali del tavolo operatorio per chirurgia bariatrica, 300mm;

N.2 cod. 1002.19 C0 dispositivi di fissaggio per supporto corpo;

N.2 cod. 100

2.11C0 supporto laterale. (All. n.1)

Tale  richiesta  è  stata  motivata  dalla  necessità  di  acquisire  gli  accessori   indicati 
indispensabili per l’esecuzione degli interventi di chirurgia bariatrica attualmente programmati  
e compatibili con i tavoli operatori già in dotazione. 
  
Per i prodotti richiesti non risulta attiva alcuna convenzione di fornitura presso la So.Re.Sa.  
spa, soggetto aggregatore di riferimento di questa Azienda Ospedaliera, né è stato concluso 
apposito accordo di collaborazione per il medesimo prodotto con altro soggetto aggregatore.

Dato che l’acquisto di cui innanzi rivestiva carattere di urgenza e il valore economico dello 
stesso non comporta  un  considerevole  impegno spesa (pari  a  €  11.000,00,)   il  Servizio 
Provveditorato ha  ritenuto opportuno di dare corso all’affidamento mediante l’espletamento  
di una  RDA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, chiedendo il preventivo 
alla società “GETINGE Italia srl”,  sita in Via Gozzano,14 – Cinisello Balsamo (Mi) – 20092 
produttrice di tavoli operatori già in dotazione.

Si sono quindi acquisite dalla piattaforma le schede tecniche e la relativa offerta n. 861575 
del  28/03/2019,  allegata  al  n.  2  del  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale.

pag 2



La proposta di affidamento diretto,  formulata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),  del d. 
lgs. 50/2016, può pertanto essere a favore della sopra menzionata ditta, come da prospetto  
seguente:

Codice Descrizione Q.tà Prezzo Singolo Prezzo totale
100186B0 Paio poggia piedi  con rotazione per  gambiere 

divise con divaricazione gambe 2 € 2.296,00 € 4.592,00
100176 A0 Paio  estensioni  laterali  tavolo  per  chirurgia 

bariatrica, 200mm materassini SFC 2 € 1.009,00 € 2.018,00
100175  A0 Paio  estensori  laterali  tavolo  per  chirurgia 

bariatrica, 300 mm materassini SFC 2 € 1.089,00 € 2.178,00
100219C0 Accessorio snodato, per fissaggio cuscini reggi 

corpo 2 €   614,00
 

€ 1.228,00
100211C0 Cuscino  Supporto  laterale  per  1002.19C0  e 

1002.30 A0 
2 €   240,00

€  480,00

 IMPORTO TOTALE IVA ESCLUSA  al 22% pari a € 10.496,00 (all. n. 2)

Ritenuto in diritto

Il procedimento in oggetto risulta conforme all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. 50/2016,  
che regola l’affidamento delle forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie 
e, segnatamente, prevede la possibilità, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di 
effettuarli direttamente anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.

Dato atto che ai sensi del decreto del Commissario ad acta per la prosecuzione del piano di  
rientro  del  settore  sanitario  della  regione  Campania  n.  58  del  18.07.2011  ad  oggetto 
“Disposizioni urgenti in materia di centralizzazione degli acquisti – Rif. punto f) della delibera 
del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010. Revoca decreto commissariale n. 51/2011”, per  
gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari o inferiore ad € 
50.000,00, le Aziende Sanitarie possono porre in essere autonome procedure d’acquisto.

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  provvedimento,  di  cui  se  ne  attesta  la  regolarità 
giuridico-amministrativa, è stata effettuata dal sottoindicato Responsabile dell’Istruttoria.

Dichiarato ed attestato che:

-tutta la documentazione a supporto del presente atto è depositata e custodita presso l’U.O.C. 
Servizio Provveditorato;

- non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge 
in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici  
individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell’Ente.

Ritenuto, sulla scorta dell’istruttoria compiuta e della narrativa di cui sopra, dover procedere  
all’affidamento della fornitura come sopra indicata.

Ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, data la necessità di 
assicurare l’urgente fornitura dei dispositivi in argomento.

pag 3



Tutto ciò considerato e ritenuto.

DETERMINA

1) Di affidare,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del d.  lgs. n.  50/2016,  la fornitura di  
accessori  per  tavoli  operatori  Magnus  alla  ditta  GETINGE  ITALIA  srl,  sita  in  Via 
GOZZANO,14 CINISELLO BALSAMO (MI) - 20092, per un importo di € 10.496,00 + IVA 
al 22% in conformità del documento allegato del presente atto;

2) Di dare atto che la spesa necessaria per l’approvvigionamento in argomento è pari ad €  
12.805,12 , di cui € 10.496,00 per imponibile ed € 2.309,12 per IVA al 22%, e che la  
stessa sarà a carico del conto n.10102040101(Attrezzature sanitarie) acceso allo stato 
patrimoniale del bilancio 2019

3) Dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  “data la  necessità  di  assicurare 
l’urgente fornitura dei dispositivi in argomento” ed inviarlo, in copia, a:

a) Direzione Strategica (per l’attività di competenza),
b) Collegio Sindacale (per l’esercizio del proprio mandato),
c) So.Re.Sa. spa (in adesione a quanto stabilito dal decreto commissariale n. 58 del 18.07.2011),
d) U.O.C. Gestione Economico Finanziaria (per la registrazione della spesa),
e) U.O.C. Programmazione Controllo e Valutazione (per gli adempimenti di competenza),
f) U.O.C. Economato (per la gestione del contratto).

  
 Il Responsabile dell’Istruttoria
 Dr. Salvatore Di Rubba

      Il Direttore 
dell’U.O.C. Servizio Provveditorato 

                          Avv. Lara Natale

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d. lgs. 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente  
ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.ospedalideicolli.it/pubblicazioni/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio per la privacy e gestione accesso agli atti ed il Responsabile  
Unico del Procedimento riportato nell’atto stesso, ai sensi e con le modalità di cui alla l. 241/1990.”

pag 4

http://www.ospedalideicolli.it/pubblicazioni/


Servizio proponente: UOC Servizio Provveditorato

DETERMINA DIRIGENZIALE

OGGETTO:Affidamento ai sensi dell`art.  36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016 per la
fornitura  di  accessori  per  tavoli  operatori  Magnus  per  l`U.O.C.  Chirurgia
Generale, Centro di chirurgia laparocopica e robotica  dell`AO dei COLLI.  CIG
ZD227CDC00 

REGISTRAZIONE CONTABILE

☐ Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

☑ Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda 

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi
80131 NAPOLI



Servizio proponente: UOC Servizio Provveditorato

DETERMINA DIRIGENZIALE  n°  183  del  09/04/2019

OGGETTO:Affidamento ai sensi dell`art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016 per la fornitura
di accessori per tavoli operatori Magnus per l`U.O.C. Chirurgia Generale, Centro di
chirurgia laparocopica e robotica  dell`AO dei COLLI.  CIG ZD227CDC00   

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è formato da n.              pagine e n.               allegati , è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line di 

questa Azienda, ai sensi della Legge n. 69 del 18/06/2009,  per 10 gg. consecutivi a decorrere dal 11/04/2019

 ed è divenuto esecutivo il 09/04/2019

- il presente provvedimento è immediatamente esecutivo 

- è pervenuto ex L.R. 52//94 al Collegio Sindacale il Prot.

- è stato notificato in data                                    alle seguenti UU.OO.CC.

Il Responsabile del procedimento

________________________

AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI
Monaldi-Cotugno-CTO

Sede: Via Leonardo Bianchi
80131 NAPOLI



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Natale Lara -    UOC Servizio Provveditorato 
Amodio Fabrizio -    UOC Gestione Economico Finanziaria 
Andreoli Anna -  - Ufficio Determine
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 




